
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che in relazione alle disposizioni di cui al D.LVO 267/2000 con decreto n. 7 del Sindaco in 
data 11/06/2014  è stato individuato nello scrivente il responsabile dei servizi cui affidare la responsabilità 
della gestione, unitamente al potere di assumere impegni di spesa; 
 
Che la Regione Lazio ha concesso un finanziamento di € 50.665,00 ai sensi della DGR n° 42 del 10/02/2015 
inerente il Programma Straordinario di interventi per il recupero e la messa in sicurezza dell’edilizia scolastica 
 
Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 5 del 21/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata approvato il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza ai sensi 
del T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 1° grado e secondaria di 1° 
grado “Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini per l’importo di € 50.665,00, di cui € 38.500,37 per 
lavori a base d’asta ed oneri della sicurezza ed € 12.164,63 per somme a disposizione; 
 

Vista la determinazione n° 178/UTC del 19/09/2016 con la quale i lavori sono stati affidati alla ditta COS.MO. SRL per 
l’importo di € 37.419,49 di cui € 36.449,67 per lavori al netto del ribasso d’asta del 2,88% ed € 1.080,88 per oneri della 
sicurezza oltre IVA; 
 
Visto il contratto d’appalto rep. n. 1803 del 28/09/2016; 
 
Vista la determinazione n° 44/UTC del 06/03/2017 con la quale è stata approvata la perizia di variante senza aumento di 
spesa; 
 
Vista la determinazione n° 70/UTC del 24/04/2017 con la quale è stato approvato il certificato di regolare esecuzione e 
lo stato finale dei lavori in data 15/03/2017 per  l’importo di € 37.419,49 + IVA per l’importo complessivo di € 
41.161,44; 
 
Vista la determinazione n° 71/UTC del 24/04/2017 con la quale è stata liquidata alla ditta Meloni Giovanni la fattura n° 
3 PA del 12/04/2017 di € 285,00 relativa a lavori in economia di sistemazione degli interruttori dell’impianto elettrico 
nell’edificio delle scuole primaria e secondaria di 1° grado   
 
Vista la determinazione n° 72/UTC del 24/04/2017 con la quale è stata liquidata allo Studio Associato di Architettura di 
Daniele Magini la fattura n° 2PA del 21/03/2017 di €  7.644,52,  di cui € 6.025,00 per onorari, € 241,00 per CNPAIA 
ed € 1.378,52 per IVA relativa alle prestazioni tecniche della progettazione esecutiva compresi rilievi accertamenti ed 
indagini, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, contabilità e 
misure, accertamento della regolare esecuzione; 
 

COMUNE DI ACUTO 

Provincia di Frosinone 

Registro Determinazioni 

Raccolta Generale 

N. 74/UTC 

DEL 24/04/2017 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO:  lavori di Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza ai sensi del T.U. n. 
81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 1° grado e secondaria di 1° 
grado “Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini 
APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE SPESE SOSTENUTE  
 
Codice CUP  D44H15001300002                                                                     
Codice CIG  Z681B00865 
 



 

 Vista determinazione n° 73/UTC del 24/04/2017
di € 192,50 quale incentivo di cui all’art. 113 D.Lvo n° 50/2016
 
 
VISTA la legge regionale 25.6.80 n. 88;
 

Di approvare  il rendiconto delle spese sostenute per la
sicurezza ai sensi del T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 
1° grado e secondaria di 1° grado “Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini
l’importo complessivo di € 49.283,46
 

Q.T.E. FINALE 
VOCI

A) IMPORTO NETTO LAVORI 
1)     a misura 

2) oneri diretti della sicurezza (compresi nelle 

3) oneri specifici della sicurezza (previsti nel PSC)

A) TOTALE LAVORI (A1+A6)  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Rilievi, accertamenti indagini 

a) contributo previdenziale 
b) IVA 

 Progetto  Esecutivo, DL, contabilità, CSP, CSE, CRE
a) contributo previdenziale (4%) 
b) IVA (22%) 

Incentivo Art. 113 D.lgs 56/2016 

8) Acquisto materiali e lavori in economia  iva compresa

9) IVA sui lavori all'aliquota del 10% 

  
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
TOTALE – IMPORTO PROGETTO
 

 

 

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

24/04/2017 con la quale è stata liquidata al RUP geom. Alessandro Cori la somma 
rt. 113 D.Lvo n° 50/2016,   

nale 25.6.80 n. 88; 

DETERMINA 

il rendiconto delle spese sostenute per la Manutenzione straordinaria con messa in 
sicurezza ai sensi del T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 

grado “Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini
49.283,46 così specificate: 

 VOCI 

  € 36.449,67
) oneri diretti della sicurezza (compresi nelle voci di computo) € 765,93
oneri specifici della sicurezza (previsti nel PSC) € 203,89

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Progetto  Esecutivo, DL, contabilità, CSP, CSE, CRE 

€ 250,00
€ 10,00
€ 57,20

€ 5.775,
€ 231,00

€ 1.321,3

€ 192,50

8) Acquisto materiali e lavori in economia  iva compresa € 285,00

€ 3.741,95

  
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   

IMPORTO PROGETTO   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                                                                 Geom. Alessandro CORI

2

con la quale è stata liquidata al RUP geom. Alessandro Cori la somma 

 
Manutenzione straordinaria con messa in 

sicurezza ai sensi del T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 
grado “Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini , per 

 IMPORTI 

36.449,67   

€ 765,93   

€ 203,89   

€ 37.419,49 

€ 250,00 
€ 10,00 
€ 57,20 

5.775,00 
€ 231,00 

€ 1.321,32 
 

 

€ 192,50  

285,00   

3.741,95  

  

€ 11.863,97 

€ 49.283,46 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Alessandro CORI 


